Beatissime Pater!

Michael Memelauer, Episcopus S. Hippolyti in Austria, ad pedes Sanctitatis Vestrae humillime provolutus, enixibus precibus obsecrat, ut praesentem relationem dioecesanam decreto S. Congreg. Consist. de die 4. Novembris 1918 „de relationibus dioecesanis” accomodatam pro V. Quinquennio (1928-1932) super statu dioecesis Sanhippolytanae (St. Poelten) in Austria gratiosissime accipere dignetur.
Pedes Sanctitatis Vestrae deosculans Benedictionem Apostolicam pro dioecesi efflagitare audet

Beatitudinis Vestrae

oboedientissimus et humillimus filius

Ad S. Hippolytum, 1. Januarii 1933

+ Michael Memelauer
Episcopus S. Hippolyti

Relatio

supra statu dioecesis S. Hippolyti (St. Poelten)
pro V. Quinquennio
juxta decretum S. Congreg. Consist. die 4. Novembris 1918.

Caput I.

Generalia de statu materiali personarum et locorum.

1. Indicet Ordinarius nomen et cognomen suum, aetatem, originis locum, et institutum religiosum, hoc est religionem, si ad aliquam pertineat; quando fuerit consecratus, vel, si Abbas sit, benedictus; quando dioecesis regimen suscepit. Si Episcopum Auxiliarem habeat, an datus sit personae vel dioecesi.

Michael Memelauer, natus 23. Septembris 1874 in Sindelburg, dioecesis S. Hippolyti in Austria, electus 18. Aprilis 1927, consecratus 25. Maii 1927 et in possessionem dioecesis introductus 31. Maii 1927.

2. Breviter exponat quaenam sit origo dioecesis, quinam eius titulus seu gradus hierarchicus, quae privilegia potiora; si metropolitana sit, an et quas habeat suffraganeas sedes; et quem Ordinarium appellationis iuxta Codicem, can. 1594 § 2, teneat; si vero suffraganea sit, quem Metropolitam habeat; et num apud illum, vel apud alium Antistitem pro conferentiis episcopalibus conveniat; si denique nulli Metropolitae suffragetur, quem Metropolitam pro Concilio provinciali, pro conferentiis et pro iudicio appellationis teneat iuxta cann. 285, 292 et 1594 § 3.

Dioecesis S. Hippolyti (St. Poelten) in Austria sita est. Eiusdem territorium usque ad annum 1785 jurisdictioni Episcopi Passaviensis in Bavaria subjectum erat. Sede Apostolica approbante Episcopus Passaviensis die 4. Julii 1784 declaravit, se jurisdictione in istud territorium decessurum esse et Ss. D. D. Pius VI. Bulla de die 4. Februarii 1785 duos circulos Austriae inferioris in novam dioecesim „S. Hippolyti” nominatam circumscripsit et simul episcopatu Neostadiensi suppresso et extincto Episcopum Neostadiensem evocavit ad S. Hippolyti dioecesis regimen.

Quoad causas ecclesiasticas sedes episcopalis Sanhippolytana non gaudet privilegiis seu praerogativis. Archiepiscopus Viennensis jure metropolitano super hanc dioecesim S. Hippolyti gaudet. Conferentiae episcopales quotannis apud Metropolitam celebrantur.

3. Dicat praeterea:

a) quinam locus residentiae Ordinarii, cum indicationibus ad epistolas inscribendas necessariis;

b) quaenam amplitudo dioecesis, ditio civilis, caeli temperies, lingua;

c) quaenam summa incolarum et praecipua oppida; quot inter incolas sint catholici; si autem varii adsint ritus, quot catholici in singulis, et si acatholici inveniantur, quot sint, et in quales sectas dividantur;

d) qui numerus sacerdotum saecularium, clericorum et alumnorum seminarii;

e) utrum adsit Capitulum cathedrale, an potius coetus consultorum dioecesanorum; an adsint alia Capitula, vel sacerdotum coetus instar Capitulorum, seu Communiae, et quot;

f) in quot vicariatus foraneos, decanatus, archipresbyteratus aliasve circumscriptiones dioecesis divisa sit; quot sint paroeciae, cum numero fidelium earum quae maximae vel minimae sunt; an adsint paroeciae per linguas seu nationes distinctae, et an per familias et non territorio divisa, et quo iure; quot aliae ecclesiae vel oratoria publica adsint; sitne sacer aliquis locus celeberrimus, et qualis, cann. 216, 217;

g) utrum et quaenam religiones virorum habeantur, cum numero domorum et religiosorum sacerdotum;

h) utrum et quaenam religiones mulierum, cum numero domorum et religiosarum.

a) Locus residentiae Ordinarii est St. Poelten in Austria.

b) Ad dioecesim pertinent duo circuli Austriae inferioris, nempe circulus supra silvam

Viennensem et supra montem Manhart. Territorium dioecesis complectitur spatium 185 milliarium quadratorum. Dioecesi S. Hippolyti adjacet ex parte orientali archidioecesis Viennensis, ex parte meridionali dioecesis Secoviensis in Styria, ex parte occidentali dioecesis Linciensis in Austria superiori et ex parte septentrionali dioecesis Budvicensis et Brunensis in Cecho-Slovakia. Dioecesis habet coelum salubre. Lingua inter incolas usitata est germanica.

c) Summa incolarum in dioecesi est circiter 640.000. Inter has incolas sunt 630.000 catholici, 5000 acatholici (Lutherani), 2300 Judaei, reliqui confitentur aliam vel nullam religionem. Praecipua oppida sunt: St. Poelten, Amstetten, Waidhofen, Melk, Krems, Stein, Zwettl, Gmünd.

d) Numerus saecularium sacerdotum: 450
regularium sacerdotum: 295
alumnorum in seminario majori: 64
alumnorum in seminario minori: 192

e) Est unum Capitulum cathedrale in St. Poelten cum 8 canonicis, inter quos sunt tres dignitarii (praepositus, decanus et scholasticus).

f) Decanatus seu Vicariatus foranei sunt 26 et 404 parochiae; quoad numerum fidelium sunt maximae: St. Poelten ad Ss. Trinitatem: 16.600; St. Poelten ad Assumptionem B. M. V.: 12.000; St. Poelten ad S. Josef: 10.000; Krems: 13.000; Amstetten: 9800; Waidhofen ad Ybbisam: 7400; et aliae 30 parochiae, quae 4000 - 5000 catholicos numerant.

Quoad numerum fidelium minimae sunt: Neuhaus: 240; Spital: 235; Ried: 285; Oed: 292 et aliae 15, quae 300 - 400 fideles numerant.

Parochiae per linguas seu nationes distinctas non adsunt. Praeter 404 ecclesias paroeciales sunt 30 aliae ecclesiae publicae. Ex dictis 404 ecclesiis parochialibus sunt 117 parochiae curae regularium demandatae. Insuper exstant in dioecesi 66 ecclesiae, quas dicunt filiales, 68 oratoria in castellis nobilium, 20 oratoria in coemeteriis et 170 oratoria publica, in quibus celebratio missae intra juris limites concessa est. Loci sacri, ad quos fideles peregrinantur, sunt plures; celeberrimi sunt: Maria Taferl, Sonntagberg, Dreieichen, Langegg, Hoheneich, Eisgarn.

g) Instituta religiosa virorum sunt 16 cum 19 domibus et 358 sacerdotibus, 63 clericis et novitiis et 40 religiosis laicis.

h) Instituta religiosa mulierum sunt 15 cum 107 domibus et 1174 religiosis.

Caput II.

De administratione temporalium bonorum, de inventariis et archivis.

4. An et quomodo iuxta civiles loci leges, facultas possidendi, acquirendi et administrandi, quae ecclesiae propria est, sarta tectaue sit; an potius coarctata; et si ita sit, quaenam sit conditio cleri et ecclesiarum.

Ecclesia iuxta vigentes leges civiles habet facultatem bona temporalia possidendi, acquirendi et administrandi.

5. An institutum sit penes Curiam Consilium administrationis et quibusnam constet; et num Episcopus in administrativis actibus maioris momenti illud audierit iuxta praescripta can. 1520.

Consilium administrationis institutum est et constat praeside ipso Ordinario et duobus viris idoneis, nempe Cancellario et eius Adjuncto. In administrationis actibus maioris momenti Ordinarius illud audit.

6. An administratores particulares, sive ecclesiastici sive saeculares, cuiusvis ecclesiae etiam cathedralis, aut loci pii canonice erecti, aut confraternitatum, reddant quotannis Ordinario rationem suae administrationis. Can. 1525.

Administratores, tum ecclesiastici tum saeculares cuiusvis ecclesiae etiam cathedralis et confraternitatum quotannis Ordinario rationem suae administrationis reddunt.

7. An servata sint praescripta can. 1523 circa modum administrationis, et confectionem librorum accepti et expensi; can. 1526 de non inchoandis litibus sine Ordinarii scripta licentia; can. 1527 de abstinendo ab actibus Ordinariam administrationem excedentibus; et can. 1544 seqq. circa congruam dotem, tabulas piarum foundationum, aliaque.

Praescripta Can. 1523 circa modum administrationis et confectionem librorum accepti et expensi, Can. 1526 de non inchoandis litibus sine Ordinarii licentia scripta, Can. 1527 de abstinendo ab actibus ordinariam administrationem excedentibus et Can. 1544 sequ. circa congruam dotem, tabulas foundationum observantur.

8. An qui bona fiduciaria ad pias causas acceperint, servent quae can. 1516 statuit, praesertim circa rationem Ordinario reddendam.

Qui bona fiduciaria ad pias causas accipiunt, servant, quae Can. 1516 statuit.

9. In venditione, oppignoratione, permutatione, locatione et emphyteusi bonorum servataene sint fideliter ab omnibus normae cann. 1530-1533, 1538-1542; et si non, quae remedia adhibita. Praecipua quae acta sunt his de rebus negotia referantur.

In venditione, oppignoratione, permutatione et emphyteusi bonorum normae Codicis et leges civiles servantur.

10. Circa decimarum et primitiarum solutionem serventurne laudabiles consuetudines, praecavendo tamen a dura exactione. Can. 1502.

Decimarum et primitiarum solutio non in usu est.

11. Circa oblationes in commodum paroeciae et missionis serventurne praescripta can. 1182 de earum administratione et ratione Ordinario reddenda; et collectores abstineantne a vexatoria et odiosa requisitione.

Oblationes in commodum paroeciae et missionis destitutae ab iis administrantur, qui juxta Can. 1182 ad hoc negotium vocantur. De earum administratione Ordinario ratio datur.

12. Circa missarum stipem quomodo servantur quae can. 831 praescribit de taxa synodali; quae can. 835 de non colligendis a sacerdotibus missis, quibus intra annum ipsi satisfacere nequeant; quae can. 841 de transmissione ad Ordinarium missarum exuberantium; quae cann. 843 et 844 de libro tam personali quam ecclesiarum proprio pro missis adnotandis.

Taxa circa missarum stipem per decretum Ordinarii consentiente Capitulo cathedrali definita est. Sacerdos¹ generatim missas non colligunt, quibus infra annum satisfacere nequeunt. Tenentur anno elapso missas exuberantes ad Ordinarium transmittere. Rectores ecclesiae et alii sacerdotes eleemosynas recipientes peculiarem debent habere librum, in quo notantur missarum receptorum numerus, intentio, eleemosyna et dies celebrationis.

13. An inventaria immobilium, mobilium et sacrae suppellectilis uniuscuiusque ecclesiae, parochiarum, capitulorum, confraternitatum aliorumque piorum locorum, quae canonice erecta sint, confecta in duplici exemplari, alio pro pio opere, alio pro Curia episcopali, habeantur iuxta cann. 1296, 1522. Cautumne sit, et quomodo, ne morte rectoris ecclesiae, aut superioris pii operis, mobilia et suppellectilia disperdantur aut subtrahantur. Cann. 1296, 1300-1302.

Inventaria immobilium, mobilium et sacrae suppellectilis ecclesiarum parochialium et

¹ Statt „Sacerdotes“.

confraternitatum conficiuntur in duplici exemplari; alterum conservatur in tabulario administrationis, alterum in archivo Curiae.

Cautum est, ne morte rectoris ecclesiae mobilia et suppellectilia disperdantur, quia omnes clerici beneficiarii obligatione tenentur curandi testamento, ut canonica praecepta debitum effectum etiam in foro civili sortiantur. Adveniente ipsorum morte decanus documenta, quae ad ecclesiam pertinent et in eorum domo reperiuntur, occupat. Etiam missarum stipendia residua a decano accipiuntur.

14. An Episcopus archivum habeat ad tramitem cann. 375-378 erectum et custoditum et cum documentis et libris de quibus in cann. 470 § 3, 1010, 1047, 1107; a quo tempore documenta incipiant, et an pergamenae et incunabula habeantur; catalogine confecti sint; an aliud quoque secretum archivum, vel saltem armarium obseratum, in qua scripturae secretae custodiantur, servatis regulis cann. 379-380.

Episcopus habet archivum seu tabularium dioecesanum, in quo instrumenta et scripturae, quae negotia dioecesana tum spiritualia tum temporalia spectant, custodiuntur. Archivum semper est clausum et nemini illud ingredi licet sine Episcopi et Vicarii generalis licentia. In hoc archivo custodiuntur etiam authenticum exemplar librorum paroecialium ad Curiam episcopalem fine cuiuslibet anni transmissorum, librum in quo nomina singulorum ordinatorum notantur cum documentis eorum, rescripta S. Congregationum quoad dispensationes pro foro externo et interno in causis matrimonialibus. Matrimonia conscientiae in peculiari libro adnotanda hucusque non contracta sunt. Episcopus armarium observatum² habet, in quo scripturae secretae custodiuntur.

15. An ecclesia cathedralis, collegiatae, paroeciales, confraternitates et pia loca canonice erecta sua quoque archiva detineant, cum documentis cuicumque piae causae propriis, cum inventariis mobilium et immobilium et cum catalogo omnium documentorum; et exemplar eiusdem catalogi exhibitumne fuit Curiae episcopali, et in archivo Curiae repositum iuxta can. 383.

Ecclesia cathedralis, paroeciales et confraternitates sua quoque archiva detinent cum documentis cuicumque piae causae propriis, cum inventariis mobilium et immobilium. Exemplar documentorum et inventariorum in Curia episcopali repositum est.

Caput III.

De fide et cultu divino.

16. Utrum graves errores contra fidem serpent inter dioecesis fideles; vel aliqua praxis superstitiosa aut ab institutis catholicis aliena in dioecesi vigeat; an modernismi, theosophismi, spiritismi lues dioecesim infestet, et an aliqui e clero eisdem erroribus infecti sint. Quenam huius mali fuerit, vel adhuc sit causa.

Adsitne consilium a vigilantia, quot personis constet, et quo fructu munera sua expleat.

An professio fidei cum iuramento antimodernistico exigatur, et ab omnibus ad quos spectat fideliter praestetur iuxta can. 1406 et decretum S. Officii 22 Martii 1918.

Graves errores contra fidem inter dioecesis fideles non serpunt. Utique in civitatibus non pauci indifferentismi lue infecti sunt et in centris industrialibus operarii permulti socialismo adhaerent. Modernismi, theosophismi, spiritismi lues dioecesim non infestat. Clerus eisdem erroribus non infectus est. Consilium a vigilantia in dioecesi constitutum est constans tribus canonicis, qui hucusque causam interveniendi non habuerunt. Professio fidei cum iuramento antimodernistico exigatur et ab omnibus ad quos spectat fideliter praestatur.

² Statt „obseratum“.

17. *Utrum divinus cultus libere exerceatur; sin minus, unde obstacula proveniant: a civilibusne legibus, an ab hostilitate perversorum hominum, vel ab alia causa; quatenam ratio suppetat ad ea amovenda et num adhibeatur.*

Cultus divinus in dioecesi libere exerceri potest et revera exercetur.

18. *An ecclesiae iura circa coemeteria sarta tectaue sint et canonicae de his leges servari possint et servantur. Cann. 1205 seqq.*

Coemeteria ecclesiae propria in permultis parochiis exstant; in aliis coemeteria sunt societatis civilis propria, quae etiam benedicuntur. A catholicis in his coemeteriis interconfessionalibus reservatum spatium non benedictum habent. Quaelibet parochia habet suum coemeterium apte clausum et caute custoditum. Religiosi exempti fere in omnibus monasteriis coemeterium proprium habent a coemeterio laicorum distinctum.

19. *Utrum in cultu divino, in sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione; in sacramentorum administratione necnon in sacris functionibus, sive quoad ritus sive quoad linguam et cantum, leges canonicae ac liturgicae servantur. An in his, et quatenam, irreperant singulares consuetudines; sitne cura ut prudenter submoveantur, an potius tolerantur, et quatenam de causa. Can. 731 seqq.; can. 1255 seqq. Adsintne in ecclesiis picturae, statuariae aliaque a sanctitate loci aliena, vel minus consona liturgicis legibus; et quid fiat ut amoveantur. Arceanturne semper a domo Dei profani conventus et nudinae etiam ad pias causas. Can. 1178.*

In cultu divino, in Sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione, in sacramentorum administratione, nec non in sacris functionibus, sive quoad ritus sive quoad linguam et cantum leges canonicae et liturgicae observantur.

In ecclesiis picturae, statuariae aliaque a sanctitate aliena vel minus consona liturgicis legibus non adsunt. Profani conventus et nudinae a domo Dei arcentur.

20. *Utrum numerus ecclesiarum in singulis oppidis vel paroeciis fidelium necessitati sufficiat.*

Numerus ecclesiarum in singulis oppidis et paroeciis fidelium necessitati adhuc sufficit. In ultimis annis quinque novae ecclesiae aedificatae sunt et quidem in St. Poelten, Amstetten, Kematen, Böellerwerk et Spratzern.

21. *An generatim ecclesiae mundaes sint, decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae. Adsintne egentis, squalidae, fatiscentes, et an et quid agatur ut reficiantur.*

Recenseantur ecclesiae, si adsint, structurae arte, picturis aut pretiosa suppellectili insignes: et dicatur num congrua de his omnibus cura adhibeatur.

Ecclesiae generatim mundaes et decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae sunt. Haud paucae ecclesiae splendore excellunt; multis in locis parochi et fideles adlaborant, ut decus ecclesiarum augeatur. Ecclesiae structurae arte, picturis et pretiosa suppellectili insignes adsunt nonnullae; praecellunt praesertim ecclesia cathedralis, ecclesiae in Krems, Waidhofen, Maria Taferl, et ecclesiae monasteriorum in Zwettl, Lilienfeld, Göttweig, Herzogenburg, Melk, Seitenstetten. De his omnibus congrua cura adhibetur.

22. *An ingressus in ecclesias, dum sacra aguntur, sit, prout debet, prorsus absolute semperque gratuitus. Can. 1181.*

Ingressus in ecclesias, dum sacra aguntur, semper gratuitus est, ita ut quilibet vel pauperrimus absque gravamine libere ingredi ibique adstare valeat.

23. *An ecclesiae rite custodiantur ne furtis et profanationibus obnoxiae fiant, et eae in quibus SS. Eucharistia asservatur, praesertim paroeciales, quotidie per aliquot horas fidelibus pateant iuxta can. 1266. Quomodo observentur: cann. 1267 et 1268 circa custodiam SSmi*

Sacramenti in uno tantum loco et altari; et circa decorem et ornamentum praecellentissimum altaris eiusdem; can. 1269 circa tabernaculi statum; can. 1271 circa lumen coram SSmo. Ecclesiae rite custodiuntur, ne furtis et profanationibus obnoxiae fiant; ecclesiae paroeciales, in quibus S. Eucharistia asservatur, quotidie per totam diem aut saltem per aliquot horas fidelibus patent. S. Eucharistia habitualiter in uno tantum ecclesiae altari, regulariter in altari majori custoditur excepta ecclesia cathedrali. Altare, in quo S. Eucharistia asservatur, est regulariter prae omnibus aliis ornatum. Particulae consecratae toties renovantur, quoties pro locorum conditione necessarium est. De regula renovatio alternis saltem hebdomadibus fit. Tabernaculum immobile in media altaris parte positum est undequaue solide clausum et decenter ornatum. Clavis tabernaculi diligentissime a sacerdote custoditur. Coram tabernaculo, in quo S. Eucharistia asservatur, lucet lampas die noctuque.